附件1
湖南省人力资源和社会保障厅关于开展
2016年全省机关事业单位工勤技能岗位考核(考试)工作的通知
（湘人社函〔2016〕205号）

各市州人力资源和社会保障局，省直及中央在湘有关单位：
　 为积极稳妥地做好2016年全省机关事业单位工勤人员岗位等级考核工作，根据原人事部《机关、事业单位工人技术等级岗位考核暂行办法》（人薪发〔1994〕50号），参照《关于印发<湖南省机关事业单位工勤技能岗位考核（考试）实施办法>(试行)的通知》（湘人社函〔2012〕239号）规定，现将有关工作通知如下：
一、申报事项
（一）申报对象范围
1．全省机关、事业单位，中央在湘机关、事业单位在岗工人，均可参加工勤技能岗位考核（考试）。
2．原为工人身份、现聘用到专业技术岗位或管理岗位并在人力资源和社会保障部门办理了备案手续的人员，不列入工勤技能岗位考核（考试）范围。
3．近3年年度考核有不合格或发生重大责任事故至本次工勤技能岗位考核（考试）工作实施时不满1年，或处分期未满的工人，不能参加工勤技能岗位考核（考试）。
4．本次申报对象范围包括2016年1月1日后在岗在编工人。
（二）申报条件
工勤技能岗位基本任职条件：遵守宪法和法律；具有良好的品行；岗位所需的专业能力或技能水平；适应岗位要求的身体条件；中专、高中或技工院校毕业。
１．工勤技能一级岗位（高级技师）申报条件,符合下列条件之一均可申报：
（1）获得湖南省机关、事业单位技师资格，技师本工种岗位工作满5年（含5年）以上并在本工种工作30年（如工作年限有间断的，可将间断前后的工作年限合并计算），近3年年度考核合格，具有丰富实践经验，能解决本工种岗位操作和工艺上的技术难题，业绩突出，工作有创新，有传授技艺和培训技师、高级工的能力。
（2）获得湖南省机关、事业单位技师资格，技师本工种岗位工作满3年（含3年）以上，近5年内3年年度考核优秀并参加国家和省级职业技能竞赛取得奖励名次；或取得省、部级技术革新成果获奖证书；或在国家级刊物发表论文，省级专业刊物发表论文二篇以上或出版专著；或获省、部级科技成果（发明奖、科技进步奖、星火奖）三等奖以上。
2．工勤技能二级岗位（技师）申报条件,符合下列条件之一均可申报：
（1）获得湖南省机关、事业单位高级工资格，高级工本工种岗位工作满5年（含5年）以上并在本工种工作25年（如工作年限有间断的，可将间断前后的工作年限合并计算），近3年年度考核合格。具有丰富的实践经验，能解决本工种关键性操作技术问题和生产中的工艺难题，有传授技艺和培训高级工、中级工的能力。
（2）获得湖南省机关、事业单位高级工资格，高级工本工种岗位工作满3年（含3年）以上，近5年内3年年度考核优秀并在省、部级及其以上专业报刊上发表专业论文；或获省、部级科技成果（发明奖、科技进步奖、星火奖）四等奖以上者；或获得国家和省、部有奖励或荣誉称号、技术成果。
3．工勤技能三级岗位（高级工）申报条件,符合下列条件之一均可申报：
（1）获得湖南省机关、事业单位中级工资格，中级工本工种岗位工作满5年（含5年）以上并在本工种工作年限20年（如工作年限有间断的，可将间断前后的工作年限合并计算），近3年年度考核合格。
（2）获得湖南省机关、事业单位中级工资格，中级工本工种岗位工作满3年（含3年）以上，近5年内3年年度考核优秀并在省、部级技术比赛中获得名次；或取得省、部级技术革新、技术发明成果并有证书；或获得省、部级劳动模范称号并保持荣誉。
4．工勤技能四级岗位（中级工）申报条件,符合下列条件之一均可申报：
（1）获得湖南省机关、事业单位初级工资格，初级工本工种岗位工作满5年（含5年）以上并在本工种工作满10年（如工作年限有间断的，可将间断前后的工作年限合并计算），近3年年度考核合格。
（2）获得湖南省机关、事业单位初级工资格，初级工本工种岗位工作满3年（含3年）以上，近5年内3年年度考核优秀并具有省厅（局）或市州级技能技术比赛中获得前3名证书；或取得技术革新、技术发明成果并有市州级成果证书；或获得市州级劳动模范称号并保持荣誉。
5．新进入机关、事业单位工勤技能岗位的人员首次考核申报条件：
（1）学徒（培训生）学习期满或工人见习、试用期满，本年度考核合格。
（2）已取得部队或人社部颁发的技能等级证书（高级工及其以下等级证书）的退伍军人或随军家属，退伍前或转入地方工作前持证服务满5年的，本年度考核合格，用人单位比照本地区本单位同类人员持有岗位证书情况进行申报。
（3）工作年限25年以上并从事本工种工作15年以上或从事本工种工作20年以上，近3年年度考核合格的工人，可申报工勤技能三级岗位的考核。
（4）工作年限15年以上并从事本工种工作10年以上，近3年年度考核合格的工人，可申报工勤技能四级岗位的考核。
二、职责分工
（一）省人力资源和社会保障厅负责全省机关、事业单位工勤技能岗位考核（考试）综合管理工作，承担全省机关事业单位工勤技能一级岗位考核（考试）、省直和中央在长机关事业单位工勤技能二至五级岗位考核（考试）的组织实施工作。其中：厅职业能力建设处负责相关政策制定和综合管理工作，承担申报考核（考试）人员的资格审查、核发证书工作。厅事业单位人事管理处负责核定全省事业单位工勤岗位总数及其结构比例，并指导各事业单位按照有关规定办理工勤岗位聘用手续。厅职业技能鉴定中心负责确认考核职业（工种）范围和省管部分申报考核（考试）人员的报名、缴费、命题管理、考务管理、汇总成绩、证书打印等相关工作。
（二）各市州人力资源和社会保障局应参照省厅的职责分工，负责组织实施所辖区域内机关事业单位工勤技能二至五级岗位的考核（考试）工作。
　　三、工作程序
全省机关事业单位工勤人员岗位等级考核（考试）工作按照“个人申请、单位初审、人力资源和社会保障部门资格审查、考核（考试）、公示、发证”的程序进行。各市州人力资源和社会保障部门组织实施的工勤技能岗位考核（考试）工作由各地自行制定具体方案。由省人力资源和社会保障厅直接组织实施的工勤技能岗位考核（考试）工作具体安排如下：
（一）个人申请
个人向所在单位提出申请，登录湖南省人力资源和社会保障公共服务网http://www.hn12333.com/site/zyzgjd/网页，下载《湖南省机关事业单位工勤技能岗位考试登记表》和《工种名称和工种编码目录表》，所在单位负责申报人员资格初审，报主管部门审查。
（二）资格审核
省直机关事业单位和中央在长单位统一将本系统本单位申报名册汇总之后，携带申报人员相应岗位等级证书原件、《湖南省机关事业单位工勤技能岗位考试登记表》三份和一寸彩照四张及相关附件材料到省人力资源和社会保障厅职业能力建设处进行资格审查。市州报考一级、二级考核（考试）的资格由市州人力资源和社会保障部门审查后，将汇总情况报厅职业能力建设处。
（三）考务实施
各单位根据资格审查结果，到厅职业技能鉴定中心进行考试报名、缴费等工作。具体考试实施方案由厅职业技能鉴定中心另行制定。
（四）考试组织
1．工勤技能一级、二级岗位考试科目包括《职业道德》、《技术业务理论》和《实际操作》三科组成，并分别按30%、30%、40%的比例计入总成绩。考试主要内容可参考各工种省（部）颁标准。
2．工勤技能一级、二级岗位《职业道德》考试工作全省统一组织安排。
3．各级人力资源和社会保障部门商同级相关行业主管部门共同确定各类行业考评组，行业考评组负责本行业相关职业（工种）《技术业务理论》和《实际操作》两科目的命题及考试组织工作。
（五）考核（考试）合格人员确认及证书发放
　　1．工勤技能一级、二级岗位需进行考核（考试），三至五级岗位只需依据政策规定的条件进行考核确认。
2．省、市两级人力资源和社会保障部门分别对省直（包括中央在长）和市州（包括中央在市州）按规定的结构比例划定合格分数线确定合格人员，合格人员名单经单位和省、市州人力资源和社会保障部门网站同时张榜公布七个工作日，公示无异议者按程序办理确认手续；公示期间有异议者，主管部门应认真调查核实，按照相关政策处理并将结果报同级人力资源和社会保障部门。
4．全省一级岗位考核（考试）合格人员、省直和中央在长单位工勤技能二至五级岗位考核（考试）合格人员，由省人力资源和社会保障厅确认并颁发等级岗位证书（省直和中央在湘单位实行属地管理，驻长沙市的除外）；市州、县（市、区）单位的工勤技能二至五级岗位考核（考试）合格人员，由市州人力资源和社会保障局负责确认并颁发等级岗位证书，同时须将参考人员的总成绩和考核（考试）合格人员名单报省人力资源和社会保障厅备案。
四、工作要求
　　机关事业单位工勤技能岗位考核（考试）工作是一项政策性强、涉及面广、关注度高的工作。各级人社部门、各单位要按照有关规定精心组织、周密部署、认真实施，在岗位等级考核（考试）中要严肃考试纪律，注意考风考纪，坚持公开、公平、公正原则，确保该项工作顺利进行。
各单位和个人须如实填报申报材料中的相关信息，不得弄虚作假，一经发现，取消个人晋升资格，并对申报单位通报批评。考核（考试）工作人员一旦发现违纪违规行为的，将按相关规定予以严肃处理。
五、相关表格附后
附件
1．2016年湖南省机关事业单位工勤技能岗位考核（考试）登记表
2．2016年湖南省机关事业单位工勤技能岗位考核（考试）申报审批花名册（1—2级）
3．2016年湖南省机关事业单位工勤技能岗位考核（考试）申报审批花名册（3—5级）

湖南省人力资源和社会保障厅
2016年7月28日